SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

LISTA DAS SELECIONADAS PARA O 1º PRÊMIO MENINAS E MULHERES NA CIÊNCIA

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da UFAL, no uso de suas atribuições regimentais, após

a análise da comissão designada pela Portaria Propep nº 81, de 17 de julho de 2023, torna pública

a LISTA DAS SELECIONADAS referente à CHAMADA INTERNA Nº 002/2023/PROPEP/UFAL.

CATEGORIA MENINAS NA CIÊNCIA - INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ÁREA PREMIADA

Ciências Exatas da Terra e Engenharias Ana Beatriz Holanda da Silva

Ciências Exatas da Terra e Engenharias Islla Mirella Caetano Silvino

Ciências Exatas da Terra e Engenharias Rosylene Portela Calheiros Lopes

Ciências da Vida
Ashelley Kettyllem Alves de Sousa

Ciências da Vida
Déborah Monteiro Barbosa

Ciências da Vida Everlaine Leite Estevam dos Santos Silva

Ciências Humanas e Sociais, e Letras e Artes Cherly Lima de Souza Paranhos

Ciências Humanas e Sociais, e Letras e Artes Lana Gabriele dos Santos

Ciências Humanas e Sociais, e Letras e Artes Rayce Kelli de Melo Teixeira

CATEGORIA MENINAS NA CIÊNCIA - INICIAÇÃO TECNOLÓGICA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ÁREA PREMIADA

Ciências da Vida

Bruna Maria Barbosa da Rosa

Ciências da Vida

Hevelyn Oliveira da Silva

Ciências da Vida

Mayná Vitória Rosendo de Barros

CATEGORIA JOVENS PESQUISADORAS - MESTRADO

ÁREA PREMIADA

COLÉGIO DE CIÊNCIAS EXATAS, TECNOLÓGICAS
E MULTIDISCIPLINAR: Engenharias, Ciências
Exatas e da Terra e Multidisciplinar e
Interdisciplinar

Amanda Ingrid dos Santos Barbosa

COLÉGIO DE CIÊNCIAS EXATAS, TECNOLÓGICAS
E MULTIDISCIPLINAR: Engenharias, Ciências
Exatas e da Terra e Multidisciplinar e
Interdisciplinar

Flávia Adaís Rocha dos Santos

COLÉGIO DE CIÊNCIAS EXATAS, TECNOLÓGICAS
E MULTIDISCIPLINAR: Engenharias, Ciências
Exatas e da Terra e Multidisciplinar e
Interdisciplinar

Kaline Cavalcante Vasconcelos

COLÉGIO DE CIÊNCIAS DA VIDA: Ciências
Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências
Agrárias

Ana Lúcia Mendes da Silva

COLÉGIO DE CIÊNCIAS DA VIDA: Ciências
Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências
Agrárias

Alexandra Rodrigues Bezerra

COLÉGIO DE CIÊNCIAS DA VIDA: Ciências
Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências
Agrárias

Mariana Novaes Santos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COLÉGIO DAS HUMANIDADES: Ciências
Humanas, Ciências Sociais Aplicadas,
Linguística Letras e Artes

Lannay Egidia Pereira dos Santos

COLÉGIO DAS HUMANIDADES: Ciências
Humanas, Ciências Sociais Aplicadas,
Linguística Letras e Artes

Tayná Almeida de Paula

CATEGORIA JOVENS PESQUISADORAS - DOUTORADO

ÁREA PREMIADA

COLÉGIO DE CIÊNCIAS EXATAS, TECNOLÓGICAS
E MULTIDISCIPLINAR: Engenharias, Ciências
Exatas e da Terra e Multidisciplinar e
Interdisciplinar

Maria Célia Tavares

COLÉGIO DE CIÊNCIAS EXATAS, TECNOLÓGICAS
E MULTIDISCIPLINAR: Engenharias, Ciências
Exatas e da Terra e Multidisciplinar e
Interdisciplinar

Sendy Melissa Santos do Nascimento

COLÉGIO DE CIÊNCIAS EXATAS, TECNOLÓGICAS
E MULTIDISCIPLINAR: Engenharias, Ciências
Exatas e da Terra e Multidisciplinar e
Interdisciplinar

Thatiane Veríssimo dos Santos Martins

COLÉGIO DE CIÊNCIAS DA VIDA: Ciências
Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências
Agrárias

Amanda Evelyn da Silva

COLÉGIO DE CIÊNCIAS DA VIDA: Ciências
Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências
Agrárias

Fernanda Maria Araujo de Souza

COLÉGIO DE CIÊNCIAS DA VIDA: Ciências
Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências
Agrárias

Marilene Brandão Tenório Fragoso

CATEGORIA PESQUISADORAS SÊNIOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PREMIADAS

Adriana Santos Ribeiro

Anielle Christine Almeida Silva

Carmem Lúcia de Paiva e Silva Zanta

Débora Allebrandt

Fabiane Caxico de Abreu Galdino

Fernanda Selingardi Matias

Iraildes Pereira Assunção

Izabel de Fatima de Oliveira Brandao

Magna Suzana Alexandre Moreira

Maria Angelica da Silva

Maria Socorro Seixas Pereira

Maria Virgínia Borges Amaral

Marilia Oliveira Fonseca Goulart

Melissa Fontes Landell

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Michelle Reis de Macedo

Nidia Noemi Fabré

Patrícia Muniz de Medeiros

Paula Orchiucci Miura

Rosa Lúcia Prédes Trindade

Rosemeire Reis da Silva

Sheyla Christine Santos Fernandes

Simone Maria Hüning

Simoni Margareti Plentz Meneghetti

Solange Bessa Cavalcanti

Vanessa Doro Abdallah

Nota: Na Categoria Iniciação Tecnológica só houve submissões homologadas para a área de

Ciências da Vida. Na categoria Mestrado não houve concorrência para o COLÉGIO DAS

HUMANIDADES. E na categoria Doutorado só houve duas submissões no COLÉGIO DAS

HUMANIDADES.

Maceió, 17 de julho de 2023.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROFA. DRA. IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PROFA. DRA. MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA

Coordenadora de Pesquisa